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ÚVOD

Zvoleným tématem rigorózní práce jsou Východiska a perspektivy

obecných předběžných opatření jako základ úpravy předběžných opatření ve

věcech ochrany proti domácímu násilí. Předběžným opatřením ve věcech ochrany

domácího násilí se autorka věnuje již delší dobu, kdy na toto téma zpracovávala

diplomovou práci a dále společně s Mgr. Vladislavem Vnenkem na toto téma

zpracovala dva odborné články.
1
Rigorózní práce se do hloubky věnuje institutům

obecných předběžných opatření a předběžných opatření ve věcech ochrany proti

domácímu násilí, přičemž reflektuje aktuální stav právní úpravy, včetně

připravované vládní novely, jakož i současnou rozhodovací praxi.

Předběžná opatření v našem právním řádu představují instituty, které

slouží k dočasnému poskytnutí ochrany práv navrhovatele, než bude rozhodnuto

o věci samé. Český právní řád upravuje 3 druhy předběžných opatření, a to tzv.

„obecné“ předběžné opatření, tj. ve věcech občanskoprávních, které je upraveno v

§ 74 – 77a zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále jen o.s.ř.) a dále dva

druhy zvláštních předběžných opatření, která jsou upravena v zákoně č. 292/2013

Sb., o zvláštních řízeních soudních (dále jen z.ř.s.). Prvním zvláštním druhem je

předběžné opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí, jehož úprava se

nachází v § 400 – 414 z.ř.s. a druhým předběžné opatření ve věcech péče

o nezletilé, upravené v § 452 – 465 z.ř.s. Do konce roku 2013 byla úprava

předběžných opatření zakotvena pouze v občanském soudním řádu a následně po

rekodifikaci doznala právní úprava předběžných opatření zásadních změn zejména

v tom směru, že úprava zvláštních předběžných opatření byla samostatně zařazena

do zákona o zvláštních řízeních soudních. Předběžná opatření jsou speciálním

institutem, jelikož mají sloužit k okamžitému vyřešení nastalého právního či

faktického stavu a z toho důvodu je nutné, aby jejich právní úprava byla oddělena

od klasických soudních řízení, tedy aby právní úprava reflektovala možnost

rychlého a téměř okamžitého řešení prostřednictvím soudní moci. Za tímto

účelem je nezbytné, aby předběžná opatření byla upravena samostatně a jasně

1
BURIÁNOVÁ, Pavla. VNENK, Vladislav. Společné bydlení manželů a domácí násilí. Rodinné

listy 9/16. Praha: Wolters Kluwer ČR a.s., 2016. ISSN 1805-0824 a BURIÁNOVÁ, Pavla.

VNENK, Vladislav. Důsledky domácího násilí na civilní řízení. Rodinné listy 11/16. Praha:

Wolters Kluwer ČR a.s., 2016. ISSN 1805-0824
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s možností odchýlení se od stávajících pravidel soudního procesu, avšak

s důrazem na to, aby nebyla upřednostňována práva navrhovatele a zároveň aby

docházelo k vyrovnání práv obou účastníků, neboť odpůrce má možnost obrany

až následně, avšak není mu možnost obrany proti rozhodnutí o předběžném

opatření upřena.

Cílem předložené práce je poskytnutí komplexního pohledu na

problematiku obecných předběžných opatření a předběžných opatření ve věcech

ochrany proti domácímu násilí, s důrazem na problémy a úskalí právní úpravy

a rovněž navržení možností jejího zefektivnění v rámci úvah de lege ferenda.

Cílem práce je dále i poskytnutí komparativního pohledu na právní úpravu

Spolkové republiky Německo, která si je s právní úpravou České republiky blízká,

zejména s ohledem na historický vývoj obou zemí a s tím související konsekvence

právní úpravy.

Součástí práce jsou i příloh, které vypovídají o využívanosti institutu

předběžných opatření. Tento statistický přehled poukazuje na počet podaných

návrhů na vydání předběžných opatření u okresních soudů v obvodu Krajského

soudu v Plzni a Krajského soudu v Ústí nad Labem a zároveň i jejich úspěšnost.

Statistický přehled demonstruje zejména rozdíly mezi jednotlivými soudy, co se

týče využívanosti předběžných opatření a úspěšnosti návrhů. V této souvislosti

byla využívanost a úspěšnost předběžných opatření sledována Ministerstvem

spravedlnosti ČR, avšak pouze do února 2015. Dle sdělení Ministerstva

spravedlnosti k autorčině žádosti již v současné době nejsou tato data

monitorována. Toto autorku vedlo k úvaze, že o poskytnutí těchto informací

požádá okresní soudy v obvodu Krajského soudu v Ústí nad Labem a v Plzni,

především s ohledem na místo působení autorky a dále na její vřelý vztah

k Plzeňskému kraji, ve kterém zároveň sídlí i její Alma Mater.

V rigorózní práci autorka využije zejména metodu komparativní s důrazem

na názory právní vědy i právní praxe v souvislosti s rozhodováním a výkladem

ustanovení obecných předběžných opatření i předběžných opatřeních ve věci

ochrany proti domácímu násilí. S ohledem na odstup více než dvou let od

rekodifikace, doznala právní teorie i praxe značných změn v pohledu na

jednotlivá „problematická“ ustanovení právní úpravy a zároveň zcela zdárně

dochází ke sjednocování rozhodovací praxe soudů. V návaznosti na sjednocování
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soudní praxe autorka poukáže i na zásadní rozhodnutí v oblasti problematiky

předběžných opatření.

Přínos práce autorka spatřuje též v úvahách de lege ferenda, ve kterých

navrhne, co možná nejvhodnější řešení sporných otázek a ustanovení a dále

i v poukazu na rozhodovací praxi, včetně demonstrace zásadních rozhodnutí

soudů ČR. Přínosem práce by mělo být i srovnání právní úpravy ČR s právní

úpravou Německa, kdy z těchto srovnávacích kapitol bude patrno, zda by se měla

jedna či druhá země inspirovat druhou, či zda jsou právní úpravy obou zemí téměř

totožné.

Autorka se v práci bude zabývat i případy z právního pohledu zajímavými,

jakými jsou například domácí porody, jejichž problematika byla v souvislosti

s předběžnými opatřeními řešena dokonce u Evropského soudu pro lidská práva

a v návaznosti na tato rozhodnutí dochází v ČR k řešení problematiky domácích

porodů tak, aby již nebylo nutné v této oblasti využívat institut předběžných

opatření. Navíc jistou reflexí těchto rozhodnutí je i připravovaná novela

občanského soudního řádu, která velmi zásadně změní rozhodovací praxi

odvolacích soudů, které budou v zákonem stanovených případech prohlašovat

nezákonnost rozhodnutí soudů prvního stupně.

Autorka záměrně do práce nezahrnula předběžná opatření ve věcech péče

o nezletilé, jelikož je toho názoru, že tato zvláštní předběžná opatření by vydala

na samostatnou rigorózní práci.
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PŘEDBĚŽNÁ OPATŘENÍ

V českém právním řádu se předběžným opatřením rozumí taková

rozhodnutí soudu, kterými se prozatímně upravují vztahy, práva a povinnosti

účastníků, stricto sensu jde o okamžité vyřešení situace účastníků. Co se týká

předběžných opatření, nejde o meritorní rozhodnutí. Řízení ve věci samé může

následovat, avšak nemusí. Může se tedy stát, že je vydáno předběžné opatření

a žádné další řízení v dané věci již před soudem vedeno není a naopak může

nastat situace, kdy v zahájeném řízení je vydáno předběžné opatření.
2
Smyslem

a účelem předběžných opatření je tedy rychlá úprava vztahů mezi účastníky, proto

vyžaduje speciální úpravu oproti běžnému civilnímu řízení. V této speciální

úpravě je dbáno především na rychlost rozhodnutí a v souvislosti s předběžným

opatřením je zákonem stanovena velmi krátká lhůta, ve které je rozhodnutí

vydáváno, čímž je vyloučena možnost konat jednání. Předběžné opatření již svým

charakterem naprosto vybočuje ze základních znaků, kterými se civilní proces řídí

a vyznačuje. Ovšem i v tomto rozhodování musí být dbáno základních práv obou

účastníků a nesmí převýšit ochrana navrhovatele nad ochranou odpůrce. Jistá

ochrana odpůrce je ze strany zákonodárce dána omezenou platností předběžných

opatření a dále povinností navrhovatele podat návrh ve věci samé, tak aby

předběžné opatření určitým způsobem došlo k úpravě vztahů mezi účastníky jen

po dobu nezbytně nutnou. Právě s ohledem na rychlost s jakou se předběžné

opatření vyřizuje, je nemožné mít v první fázi rozhodování za prokázané tvrzené


[…]


Plzeňský 31 26

Hlavní město Praha 192 206

Středočeský 104 103

Ústecký 163 181

Vysočina 77 55

Zlínský 67 55

CELKEM 1306 1316

z celkového počtu vykázání

bylo vykázání opakované

180 175

tj. v % 14% 13%

445
zpracováno dle statistiky dostupné na http://www.domacinasili.cz/statistiky/
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PŘÍLOHA č. 2

Grafické znázornění počtu vykázání PČR za rok 2015
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PŘÍLOHA č. 3

Grafické znázornění počtu vykázání PČR za rok 2016
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PŘÍLOHA č. 4

Grafické znázornění počtu vykázání ve srovnání roku 2015 a 2016
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PŘÍLOHA č. 5

Přehled vydaných předběžných opatření dle o.s.ř. a ve věcech ochrany proti

domácímu násilí s uvedením počtu návrhů, kterým bylo vyhověno za rok

2015

PO osř
446

PO osř

vyhověno

447

PO - DN
448

PO – DN

vyhověno
449

Děčín 2 0 7 5

Česká lípa 47 28 29 25

Chomutov 16 2 6 1

Jablonec n. Nisou 14 13 10 7

Liberec 399 223 9 3

Litoměřice 25 17 3 2

Louny 5 3 3 3

Most 243 149 20 13

Teplice 0 0 26 14

Ústí nad Labem 13 1 19 7

Domažlice 7 3 1 1

Cheb 104 54 4 2

Karlovy Vary 43 17 13 7

Klatovy 5 0 4 1

Plzeň – jih 26 20 2 2

Plzeň – sever 71 30 3 2

Plzeň – město 134 96 1 0

Rokycany 25 15 5 3

Sokolov 8 1 7 7

Tachov 3 0 0 0

446
počet návrhů na vydání předběžných opatření dle ust. § 74 a násl. o.s.ř.

447
počet návrhů na vydání předběžných opatření dle ust. § 74 a násl. o.s.ř., kterým bylo vyhověno

448
počet návrhů na vydání předběžných opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí dle ust. §

400 a násl. z.ř.s.
449

počet návrhů na vydání předběžných opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí dle ust. §

400 a násl. z.ř.s., kterým bylo vyhověno
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PŘÍLOHA č. 6

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření dle ust. § 74 a násl. o.s.ř. za rok 2015
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PŘÍLOHA č. 7

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření dle ust. § 74 a násl. o.s.ř. za rok 2015, včetně počtu návrhů, kterým

bylo vyhověno
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PŘÍLOHA č. 8

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí za rok 2015
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PŘÍLOHA č. 9

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí za rok 2015, včetně počtu

návrhů, kterým bylo vyhověno
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PŘÍLOHA č. 10

Přehled vydaných předběžných opatření dle o.s.ř. a ve věcech ochrany proti

domácímu násilí s uvedením počtu návrhů, kterým bylo vyhověno za rok

2016

PO osř
450

PO osř

vyhověno

451

PO - DN
452

PO – DN

vyhověno
453

Děčín 4 1 15 14

Česká lípa 26 13 8 8

Chomutov 25 2 7 3

Jablonec n. Nisou 11 8 13 11

Liberec 352 206 17 9

Litoměřice 43 30 10 6

Louny 8 6 6 6

Most 280 165 26 16

Teplice 1 0 11 7

Ústí nad Labem 13 2 21 15

Domažlice 4 1 0 0

Cheb 135 78 9 4

Karlovy Vary 40 13 8 8

Klatovy 3 1 2 1

Plzeň – jih 32 18 1 1

Plzeň – sever 65 29 3 2

Plzeň – město 122 97 4 1

Rokycany 34 17 3 1

Sokolov 9 3 11 8

Tachov 4 4 1 1

450
počet návrhů na vydání předběžných opatření dle ust. § 74 a násl. o.s.ř.

451
počet návrhů na vydání předběžných opatření dle ust. § 74 a násl. o.s.ř., kterým bylo vyhověno

452
počet návrhů na vydání předběžných opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí dle ust. §

400 a násl. z.ř.s.
453

počet návrhů na vydání předběžných opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí dle ust. §

400 a násl. z.ř.s., kterým bylo vyhověno
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PŘÍLOHA č. 11

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření dle ust. § 74 a násl. o.s.ř. za rok 2016
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PŘÍLOHA č. 12

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření dle ust. § 74 a násl. o.s.ř. za rok 2016, včetně počtu návrhů, kterým

bylo vyhověno
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PŘÍLOHA č. 13

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí za rok 2016
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PŘÍLOHA č. 14

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí za rok 2016, včetně počtu

návrhů, kterým bylo vyhověno
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PŘÍLOHA č. 15

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření dle ust. § 74 a násl. o.s.ř. za rok 2015 a 2016,
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PŘÍLOHA č. 16

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí za rok 2015 a 2016