POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název rigorózní práce: Východiska a perspektivy obecných předběžných opatření jako základ úpravy předběžných opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí

Jméno uchazeče: Mgr. Pavla Buriánová

Oponent: Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

1. Výsledky práce

Předložená práce zpracovává téma, které má značný význam pro aplikační praxi. Autorka navazuje na výsledky své diplomové práce a problematiku předběžných opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí zpracovává v širším kontextu předběžných opatření. Za cíl si vytýčila komplexní představení předběžných opatření a zvláště předběžných opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí. Na takto vymezeném terénu pak činí vlastní návrhy na změnu úpravy v těch bodech, které považuje za problematické.

Nejprve je tedy podán výklad obecné úpravy předběžných opatření podle občanského soudního řádu. Jde o komplexní představení daného institutu, zabývající se i vedlejšími otázkami, jako jsou náklady řízení o nařízení předběžného opatření nebo jistota. Problematické otázky shrnuje ve svých úvahách o změně právní úpravy. Tato část práce je zakončena komparací s právní úpravou předběžných opatření ve Spolkové republice Německo.

Následně se práce zaměřuje na domácí násilí a vymezuje základní pojmy. Stručně se zmiňuje i o ochraně poskytované podle zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky. Poté představuje průběh řízení, nařízení předběžného opatření, prodloužení jeho trvání a výkon rozhodnutí. Výklad platné úpravy končí pojednáním o řízení ve věci samé. Rovněž u předběžných opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí je představena německá úprava.

Ve struktuře práce nelze přehlédnout ani přílohy, které poskytují informace o stavu řízení ve věcech jak obecných předběžných opatření, tak i předběžných opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí.

Zvolená struktura práce zcela odpovídá zvolenému tématu. Správně vede čtenáře od obecného ke zvláštnímu a na konci výkladu jsou formulovány vlastní názory a závěr.

2. Metody a prameny

Při vypracování rigorózní práce bylo postupováno v první řadě metodou kompilační, kdy bylo čerpáno z odborné literatury na dané téma publikované. Autorka provádí rovněž vlastní analýzu odstupně vybrané judikatury. Tuzemská odborná literatura je citována na odpovídající úrovni, rozsah odkazovaných rozhodnutí domácích soudů k danému tématu je téměř vyčerpávající. Je nutné ocenit, že stranou zájmu nezůstala ani rozhodnutí soudů nižších stupňů, což poskytuje čtenáři představu o reálné soudní praxi. Nutně se pak odhalují i rozdíly v přístupu různých soudů (viz např. rozdílná praxe soudů ohledně jistoty – str. 18). Konečně využila autorka i komparaci s úpravou předběžných opatření ve Spolkové republice Německo.

3. Věcná a formální správnost

Co se rozboru platné právní úpravy týče, nelze shledávat výraznějších nedostatků. Byť lze s některými závěry a názory polemizovat (např. závěr o nutnosti existence již předem vydaného rozhodnutí – viz str. 31), nelze přehlédnout, že autorka vždy uvádí odůvodnění svých názorů nebo zdroj pramenů, z nichž byl závěr převzat. Diskuzní jsou pochopitelně ty závěry, kterými autorka odůvodňuje své vlastní návrhy na změnu právní úpravy. Nicméně je řádně odůvodňuje a vysvětluje i jejich praktickou stránku, tedy proč by byla navrhovaná změna přínosná pro praxi. Jako příklad řečeného lze uvést návrh na oddělení úpravy předběžného opatření ve věci nebezpečného pronásledování od problematiky ochrany proti domácímu násilí. V praxi se lze totiž skutečně setkat s tím, že o existenci soukromoprávní ochrany proti nebezpečnému pronásledování není ani v prostředí právnické veřejnosti dostatečné povědomí.

Formální nedostatky lze v práci shledat pouze v nevýznamném množství a intenzitě. Může se jednat např. o nesprávnou interpunkci (např. str. 11, 29, 128), nesprávné tvary slov (str. 36)

nebo nestandardní způsoby citace právních předpisů [např. § 75a odst.) o.s.ř. nebo zákon č. 69/11 Sb.].

4. Závěr

Představení domácí právní úpravy je ucelené, a v zásadě věcně správné. Přínos práce spočívá ve vlastních kritických myšlenkách autorky a v návrzích na změnu právní úpravy. Pozitivně hodnotím i srovnání s německou úpravou předběžných opatření, stejně tak jako prezentaci shromážděných údajů o počtech případů předběžných opatření v České republice. Zde ovšem s drobnou výhradou, že získaná data autorka sice hodnotí, ovšem objevují-li se v nich velké rozdíly (např. velmi rozdílný počet předběžných opatření u dvou vybraných soudů), omezuje se pouze na konstatování tohoto jevu, aniž by se snažila vysvětlit jeho příčiny.

Výše uvedené postupy a shromážděné poznatky se projevují při formulaci závěru práce, což pochopitelně posouvá zkoumání dané problematiky o další kus vpřed. Závěry práce jsou tak využitelné pro další snažení právní vědy na tomto poli, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. Otázky o obhajobě:

Jak postupuje soud z hlediska poplatkové povinnosti, je-li návrh na předběžné opatření odmítnut, nebo řízení o předběžném opatření zastaveno?

Není-li předběžné opatření rozhodnutím ve věci samé, lze o již rozhodnutém návrhu na nařízení předběžného opatření znovu (na základě nového stejného návrhu) rozhodovat? Je možné znovu rozhodovat o návrhu na nařízení předběžného opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí, když uplynula lhůta, po kterou mělo předchozí předběžné opatření trvat, a nový návrh je odůvodňován stejnými skutečnostmi?

V Plzni dne 30. června 2017

Miroslav Hromada